UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /VP-KTN              Quảng Ngãi, ngày          tháng 6 năm 2025

V/v xin ý kiến về việc điều chỉnh

chủ trương đầu tư dự án Đầu tư

xây dựng cơ sở hạ tầng Khu tái

định cư và cải táng mồ mả phục

vụ các dự án tại KCN, đô thị,

dịch vụ Bình Thanh

      Kính gửi:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Ủy viên UBND tỉnh.

Ngày 30/5/2025, Sở Tài chính có Báo cáo số 83/BC-STC trình UBND

tỉnh xem xét phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng

cơ sở hạ tầng Khu tái định cư và cải táng mồ mả phục vụ các dự án tại KCN,

đô thị, dịch vụ Bình Thanh, với nội dung chính như sau:

1. Nội dung điều chỉnh:

TT Nội dung

Theo Nghị quyết số

43/NQ-HĐND ngày

22/9/2023 của HĐND

tỉnh Quảng Ngãi

Đề nghị điều chỉnh

1

Chủ đầu tư/cơ

quan quản lý

dự án

Ban Quản lý Khu kinh tế

Dung Quất và các Khu

công nghiệp Quảng Ngãi

Ban Quản lý dự án đầu tư

xây dựng các công trình dân

dụng và công nghiệp tỉnh

2
Tổng mức

đầu tư
180 tỷ đồng 232 tỷ đồng

2. Sự cần thiết và lý do điều chỉnh chủ trương đầu tư:

Dự án Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư và cải táng mồ mả

phục vụ các dự án tại Khu công nghiệp, đô thị dịch vụ Bình thanh được

HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 43/NQ-HĐND

ngày 22/9/2023, với tổng mức đầu tư là 180 tỷ đồng và giao cho Ban Quản lý

Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi làm Chủ đầu tư.

Sau khi UBND huyện Bình Sơn phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết xây

dựng tỷ lệ 1/500 khu tái định cư Bình Long tại Quyết định số 2079/QĐ-UBND

ngày 30/9/2024, chủ đầu tư căn cứ quy hoạch này triển khai lập, thẩm định

Báo cáo nghiên cứu khả thi thì tổng mức đầu tư dự án vượt tổng mức đầu tư

đã được phê duyệt.

Theo quy định tại Luật Đầu tư công năm 2024, trường hợp tổng mức

đầu tư dự án vượt tổng mức đầu tư trong chủ trương đầu tư đã duyệt phải thực

hiện thủ tục điều chỉnh chủ trương đầu tư.

Do dự án Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư và cải táng mồ

mả phục vụ các dự án tại Khu công nghiệp, đô thị dịch vụ Bình thanh có tổng

mức đầu tư vượt tổng mức đầu tư trong chủ trương đầu tư đã duyệt nên để

 2

đảm bảo thực hiện đúng quy định cần thực hiện thủ tục điều chỉnh chủ

trương đầu tư.

3. Về cơ sở pháp lý và các nội dung điều chỉnh:

- Về cơ sở pháp lý: Theo quy định tại Điều 37 Luật Đầu tư công năm

2024: “Việc điều chỉnh chủ trương đầu tư chương trình, dự án thực hiện

trong trường hợp chương trình, dự án phát sinh thay đổi về mục tiêu, địa

điểm, vượt mức vốn đầu tư công, vượt mức vốn đầu tư công của ngân sách

cấp trên, vượt tổng mức đầu tư chương trình, dự án so với nội dung tại chủ

trương đầu tư chương trình, dự án”.

- Về thủ tục hồ sơ: Theo quy định tại Điều 14 Nghị định 85/2025/NĐ-

CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ:

“1. Trình tự, thủ tục điều chỉnh chủ trương đầu tư thực hiện theo quy

định tại khoản 3 Điều 37 Luật Đầu tư công, trong đó, cơ quan, đơn vị, tổ chức

được giao tổ chức lập, thẩm định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi điều chỉnh,

báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư trình cấp có thẩm quyền xem xét,

quyết định”

- Thẩm quyền phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu  tư:  Theo quy định

tại khoản 4 Điều 103 Luật Đầu tư công năm 2024: “4. Đối với trường hợp

điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án đã được quyết định chủ trương đầu tư

trước ngày Luật này có hiệu lực thi hành, cấp có thẩm quyền quyết định chủ

trương đầu tư theo phân cấp tại Luật này quyết định điều chỉnh chủ trương

đầu tư dự án và chịu trách nhiệm về quyết định của mình, dự án quan trọng

quốc gia đã được Quốc hội quyết định chủ trương đầu tư thì Quốc hội quyết

định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án”.

Dự án Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư và cải táng mồ mả

phục vụ các dự án tại Khu công nghiệp, đô thị, dịch vụ Bình Thanh đáp ứng

điều kiện để trình cấp có thẩm quyền quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư.

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh và chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh trân trọng gửi đến Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

UBND tỉnh và các Ủy viên UBND tỉnh Báo cáo số 83/BC-STC ngày

30/5/2025 của Sở Tài chính và dự thảo Quyết định về nội dung nêu trên để

xin ý kiến Thành viên UBND tỉnh.

Kính đề nghị Thành viên UBND tỉnh xem xét, có ý kiến theo đề xuất

của Sở Xây dựng (có Mẫu Phiếu ghi ý kiến kèm theo) và gửi về Văn phòng

UBND tỉnh trong ngày 24/6/2025 để tổng hợp, tham mưu lãnh đạo UBND

tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:  KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
- Như trên;

- VPUB: PCVP, TTHC;

- Lưu: VT, KTN586.

 PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Phước Bình

 3

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU GHI Ý KIẾN

THÀNH VIÊN ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

1. Tóm tắt nội dung lấy ý kiến biểu quyết

Về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đầu tư xây dựng

cơ sở hạ tầng Khu tái định cư và cải táng mồ mả phục vụ các dự án tại KCN,

đô thị, dịch vụ Bình Thanh theo đề nghị của Sở Tài chính tại Báo cáo số

83/BC-STC ngày 30/5/2025.

 2. Ý kiến tham gia về nội dung của văn bản lấy ý kiến (ghi trực tiếp

vào văn bản này, nếu tham gia nhiều thì gửi kèm theo tờ rơi về nội dung ý

kiến)

...........................................................................................................

...........................................................................................................

...........................................................................................................

3. Ý kiến biểu quyết của Thành viên UBND tỉnh (đánh dấu X vào ô

chọn)

a)         Đồng ý

b)         Không đồng ý

        Lý do:  ...........................................................................................................

 ...............................................................................................................................

    Quảng Ngãi, ngày      tháng 6  năm 2025

  THÀNH VIÊN UBND TỈNH

(Chữ ký, họ tên và đóng dấu)

		2025-06-23T11:13:20+0700

		2025-06-23T13:56:58+0700

		2025-06-23T13:56:58+0700

		2025-06-23T13:56:58+0700